fltór.:

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 00118/2018 - FMS - PMBEX
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00044/2018 - FMS - PMBEX

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 00118/2018 - FMS - PMBEX

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° 00118/2018 - FMS - PMBEX, QUE ENTRE SI

CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE DE BAYEUX, E A SR(A). MARIA DAS
DORES SANTOS, PARA PROMOVER

ALTERAÇÕES AO CONTRATO
CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS NESTE

INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Aditivo contratual que entre si firmam a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Bayeux,

Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Rua FIávio Maroja, s/n - Centro, Bayeux - PB -

58306-390, inscrita no CNPJ rf 08.924.581/0004-02, neste ato representada pelo Sr. Bruno

Wanderley Ramos Monteiro, Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua Golfo de

Omam, s/n. Bloco 05, Ap. 308, Intermares, Cabedelo/PB, Cep: 58.101-700, CPF n°

044.846.624-42, Carteira de Identidade n° 2388920 SSP/PB, doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE, e a Sr(a) MARIA DAS DORES SANTOS, CPF:

381.268.694-53, RG: 410.564 SSP/RN, residente na Rua Gama Rosa, Bairro Indianópolis, na

cidade de Caruaru, Estado da Pernambuco, doravante denominado simplesmente

CONTRATADO, objetivando promover alterações ao contrato original, decorrente da

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00044/2018 - FMS - PMBEX, conforme disposto no referido
instrumento, haja vista a necessidade da continuidade dos serviços, conforme as cláusulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO:

Este Aditivo reger-se-á pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações

posteriores e nas Cláusulas Quarta e Sétima do contrato ora aditado, que ficam fazendo parte

integrante deste instrumento, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA.
Página 1 de 3

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 00118/2018 - FMS - PMBEX
DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 00044/2018 - FMS - PMBEX

O presente contrato visa atender a demanda manifestada pela Secretaria Municipal da Saúde de
Bayeux, uma vez que a requerente justifica o presente processo considerando que: "o prédio é
bem localizado e atende as necessidades da equipe para dar suporte aos profissionais que lá
atuam, como também da comunidade que ali é assistida; pelo imóvel atender os requisitos
mínimos para ser um prédio onde funciona o serviço de saúde em termos de estrutura e também
atende as necessidades básicas para funcionar uma Unidade Básica de Saúde

Para a referida prorrogação há previsão contratual, conforme as Cláusulas Quarta e Sétima e
previsão legal, de acordo com o Inciso II, §1°, do art. 57, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE.

De acordo com os valores dos índices acumulados (IGP-M) no período e calculado através do

site do Banco Central do Brasil o percentual de reajuste de locação do imóvel é de 17,14%, o

que perfaz o valor de R$ 1.545,00 (UM MIL QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO

REAIS). Todavia, em negociação com a parte CONTRATADA, obteve-se redução para o valor

de R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), o que gera uma economia de R$ 45,00

(QUARENTA E CINCO REAIS) mensais, e R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA

REAIS) anual. Dessa forma, passando o valor contratual mensal de R$ 1.319,00 (UM MIL

TREZENTOS E VINTE E NOVE REAIS) para R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS

REAIS), e o valor total do contrato, de R$ 15.828,00 (QUINZE MIL OITOCENTOS E VINTE

E OITO REAIS) para R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS).

Para o referido acréscimo há previsão contratual conforme a Cláusula Quarta e previsão legal, de

acordo com o artigo 65,1, "b" e §1°, da supracitada Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO.

O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, conforme faculta

nas Cláusulas Sétima do referido instrumento, passando de 08 DE NOVEMBRO DE 2019 A 08

DE NOVEMBRO DE 2020, para 08 DE NOVEMBRO DE 2020 A 08 DE NOVEMBRO DE

2021. Perfazendo o prazo total de 36 (trinta e seis) meses, considerados da data inicial da

assinatura do referido instrumento.

Página 2 de 3

msfÉim

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 00118/2018 - FMS - PMBEX
DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 00044/2018 - FMS - PMBEX

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.

Subsistem firmes inalteradas e em pleno vigor, todas as demais cláusulas e condições

estabelecidas no contrato original.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e

forma para um só efeito, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

BAYEUX-PB, 06 de de2020.

BRUNO WAN^RLEY RAMOS MONTEIRO
CONSTITUCIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ N" 08.924.581/0004-02

CONTRATANTE

MARIA DAS DORES SANTOS

CPF: 381.268694-53

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

/u'' fàuiÁi isé Nome: do
n°:Vl3-é:V^. eS
íriariA «o- Identidade n®-

Nome

CPF

Identidade n

Páeina 3 de 3

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAVEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00II8/2018 -

FMS - PMBEX

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA FLÁVIO RIBEIRO, N° 91,
BAIRRO SESI, NA CIDADE DE BAYEUX, PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DE
SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF DO SESI 11.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00044/2018 -
FMS - PMBEX

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 08.924.581.0004/02.
CONTRATADO: MARIA DAS DORES SANTOS, CPF: 381.268.694-53.
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: DE 08/11/2020 A 08/11/2021.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO DE CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE)
MESES, PASSANDO DE 08/11/2019 A 08/11/2020, PARA 08/11/2020 A 08/11/2021.
PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES,
CONSIDERADOS DA DATA INICIAL DA ASSINATURA DO REFERIDO. O

PERCENTUAL DE REAJUSTE DA LOCAÇÃO É DE 17,14% PELO IGP-M,
PASSANDO O VALOR CONTRATUAL MENSAL DE R$ 1.319,00 PARA R$
1.500,00 E O VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R$ 15.828,00 PARA R$
18.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA

r\

wl?*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

Diário Oficial
Criado pela Lei Municipal n° 296/79, de 18-12-79, publicado
no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79

EDIÇÃO EXTRA - 06 DE NOVEMBRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00118/2018 - FMS - PMBEX

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA FLÁVIO RIBEIRO, N° 91, BAIRRO SESI,
NA CIDADE DE BAYEUX, PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
DO SESI 11.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 00044/2018 - FMS - PMBEX

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 08.924.581.0004/02.

CONTRATADO: MARIADAS DORES SANTOS, CPF: 381.268.694-53.

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.

VIGÊNCIA: DE 08/11 /2020 A 08/11 /2021.

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO DE CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES,

PASSANDO DE 08/11/2019 A 08/11/2020, PARA 08/11/2020 A 08/11/2021. PERFAZENDO O

PRAZO TOTAL DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, CONSIDERADOS DA DATA INICIAL DA

ASSINATURA DO REFERIDO. O PERCENTUAL DE REAJUSTE DA LOCAÇÃO É DE 17,14%

PELO IGP-M, PASSANDO O VALOR CONTRATUAL MENSAL DE R$ 1.319,00 PARA R$

1.500,OOEOVALORTOTALDOCONTRATO DE R$ 15.828,OOPARARS 18.000,00.

Diário Oficial João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Dezembro de 2020

da de Picços n" 000n5'2020, tendo tomo objelo' Coiilrnfaçào dc empresa parn execução de uliia dc
ampliação do Cuiiiplcxo dc Saúde Avani da Nòbceea Ltniiarcs. ito niunicipio de Condado.
EMPRESAS CLASSIFICADAS:

. I' Lugar: TORRES E ANDRADE CONSTRUÇÕES. PRÉ-MOLDADOS E SERVIÇOS LTDA: \alor
RS lOI 808,*)$ icento c scic mil oitncenlos c oito reais c noventa c cinco centavos);
• 2° Lugar: JHONATAN ANDRADE DASILVAEIRELI: Valor: RS 108.394.05(eeiilocoúoniilltczciilos
e noventa c quatro louis e cinco ccaluvos):
-3'^ Luenr. GERPLAN ENGENHARIA LIDA: Valor. RS U0.812,46(centoedczmiioitotciiloscdo'«
reais e quarenta e seis centavos):

Liigai: D K CON.STRUÇÒES EIRELI - Valor: RS 113.837.96 (cemo e treze mil oiloccmos e Umta
e sete reais c noventa e seis centavos):
- S' Lugtu-: SOMOS CONSTRUÇÕES EIRELI: Valor; RS 120.763,63 (cento e vinte mi! setecetiios e
sessenta e Ires reais e sessenta c trè.s centavos).
• (>" Lugar: PRIIMEE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI: Vilor: RS 124.835.26 (como
c viiuc c quatro mil oiiocenios c trinta e cinco reais c vinte c seis centavos):
• r- Lugar: POMBAL CONSTRUTORA E LOCADORA EIRELI - Valor: RS 125.875,11 (cento cvmie
c cinco mil oiioccmos c sclema e cinco ícais e onze centavos)
Dos atos dccoiTCMlcs do procedi niciiioliciiatóriu. caberão recursos nos termos do.Art. 109, da Lci Federal
n". 8.666 93 e suas altciaçòcs O acesso ao processocstà disponível aos intcressailos paia conliecimenlo
do inteiro teor da decisão da comissão

Cortilado-PB. 03 dc Dezembro de 2020.
FR.\NCISCA LIDIANE ALVES DA SILVA

Presidente da CPL

.■Prefeitura Municipal |
W Bayeux |

I  EXTRATO I
PREFEITIJIA MUNICIPAL DF. B.AVEUX

COMISS.ÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTR.\TO DE PRORROGAÇÃO DE CONTR.ATO
ENTR.ATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N"- üül 18,2018 - FMS - PMBEX
OBJETO. LOCAÇÃODEIMÓVELSITUADO .Á RUA IT.ÁVIO RIBEIRO, N-Ql. BAIRRO SESl, NA
CIDADE DE B.AA-EUX. PARA INSTALAÇÃO DO PO.STODE SAÚDE DAFAMÍI.IA-PSFDO.SESIÍI.
PROCEDIMENTO LICITATÒRlÜ DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 0004.12018 - FMS - PMBEX
CONTR.ATANTE. PRF.FEITUIUN MENiCIPAL DE BAYEUX .ATR.AVÉS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, CNPJ 08.924.581.0004/02
CONTRATADO MARIA DAS DORES SANTOS. CPF: 381.268.694-53.
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: DE 08.' 112020 A 08/11/2021.
A[)ITI\'0 DE ACRÉSCIMO DE PRAZO DE CONTR.ATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES. PASSANDO
DEOSH1/2019 A 081 1 2020. PARA ÜS/II2020 A 08/| 1/2021, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE
36 (TRINTA E SEIS) MESES, CONSIDER.ADOS DA DATA INICI.AL DA.A.SSINATURA DO REFE
RIDO O PERCENTUAL DE REAJUSTE DA LOCAÇÃO É DE 17.14% PELO IGP-M. PASSANDO
O VALOR CONTR.ATUAL MENSAL DE RS 1.319,00 PARA RS i.500.00 E O VALOR TOTAL DO
CONTRATO DE RS 15 828.00 PARA RS 18.000.00.

Prefeitura Municipal
de Cuité

TERCEIRA 00 CONTR.ATO. C C O S'" DOART65 DA LEI N" 8 666 93 EALTER..\ÇÕES POSTE
RIORES OB.JF.TO DO TERMO .ADITIVO: ACRÉSCIMO DO VALOR DO CONTRAI O ACi.M.A.
NO VALOR DE RS 51.184.52 (cinqüenta c uin mil, cento e oitenta quatro reais c cinqüenta c dois
centavos, TOTALIZ.ANDO RS 512.668,34 (quinlienlos e doze mil. Sciscenluse sessenta eoito reais e
trinta cquairn centavos) PERFAZENDO UM ACRÉSCIMODEAPROXIMADAMENTE n.09"oDO
VALOR INICIAL CONTR.ATADO, QUE TEM COMO OBJETO A CONTR.ATAÇÃO DE EMPRE
SA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DK CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA NO
MUNIC ÍPIO DECARAÍ/BAS-PB, CONFORME CONTRATO U16l333-562018AtlNISTÊRIO
DO ESPORTE : Ü2 DE DEZEMBRO DE 2020

Prefeitura Municipal
de Esperança

EXTRATO
PREFEITURA .MUNICIPAL DE ESPERANÇA

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO CON TR.ATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA
DA ESCOLA .MUNICIPAL DO DISTRITO DO PINTADO - ESPERANÇA PB. FUNDAMEN
TO [-F-G-AL: Tomada de Preços n° 00005/2020. .ADITAMENTO: Ajuste no quanlíTaiivo jiara
adequação do iivojeio. P.ARTES CONTRATANTES: PreTeitura Municipal dc E.speriinça c: CT N°
00198 2020 - Vcrsatia Serviços c Consmçõcs EIrcIi - 1° .Aditivo - acréscimo de RS 38 652,49
AS.SIN,ATURA. 03.12.20

I
Prefeitura Municipal
de Itatuba

LICITAÇÕES
PRF.FEn URA MUNICIPAL DE ITATUBA

.AA"ISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENOAL N" 00031/2020

Toma público que fará realizar através do Pregoeito Oficmi e Equipe de .Apoio, sediada na Rua Proteásm
José Silvéno, 75 - Centro - Itatuba - PB. is 10.00 horas do dia 17 dc Dezembro dc 2020, licitação mo
dalidade Pregão Piescncial. do lipo menor preço, para: .Aquisição dc veicules tipo ; pn.ssein. utilitário c
ambuláncin dc simples rcmuçào. dc.slinado a aicndcr a demandas da Secrcini ia de Saúde deste Muuicipio,
readequando e melhorando o fl uxo dos us\iários'paaentos para os serviços de saúde, com o objctuo dc
atender as condiçées de segurança csiabclceidas cm raz.ào do estado de emcrgcncia cm saúde pública
ocasionado pela pamlemiada COVID 19 Recursos: prcvisuis no orçamenlo vigente. Fundamento legal
Lei Fedeial n" 10.520/02 c suhsidiariitmeme a Lei Fcderii! ii^ 8 666'93: Lei Complememar n" 123 06,
Decreio Municipal n" 004.2006,07; e legislação pcriincnie, consideradas as aliernçôcs posteriores das
referidas normas Infoimações. no boiúrio das 08.00 as 14:00 lioiiis dos dias úteis, no endereço supra
citado. Telefone: (083) 3398-1020 E-iniul liciiacaoTíniatuba.pb.gov.br. Edital: \vwvv ice.pb.güvl>r

Itatuba - PB. 03 de Dezembro de 2020
JU.SCELtNO MONTEIRO DA SILVA

Prcgoeiro Oticial

PREFEITUR.A MUNICIPAL DE ITATUBA

LICITAÇÃO
PREFElTliRA MUNICIPAL DE CUITÉ

RESULTADO DF. lULGAMENTO

CJi.A.MAnA PÚBLICA N". 01)2/20211
.A Picfeiiiira Municipal dc Cuitè. toma público, o resultado da Chamada Pública n" Ü02'2020. tendo
como objeto AQUISIÇÃO DF GFNFROS ALIMENTÍCIOS, .VTR.AVÉS DA AGRICULTURA
FAMILI.VR PAR A.ATENDER A DFM \NDA DO PN.AE DESTE MUNICÍPIO, omic a ASSOClACAO
RURAL DOS FRUTICLiLTÜRES DO SITIO BUJ.ARI MUNICÍPIO leve foi sua proposta deselii.ssifi-
cada cunforme parecer |uridico apeiiso aos amos c sendo declarada vencedora a .ASSOCIACAO DOS
•AGRICULTORES FAMILIARES DO CURIM.ATAU PARAIBANO CNPJ 36.23S..364 0001-51 com
o valoi imal dc RS 85.045,00. Prazo para recurso 5 dias nos termos do Art. 109. da Lei iC. 8 666/93 c
aliei açõcs. Informações na .sala da CPL. Rua 15 dc novembro. 159, Cciiiin, das 08:1)0 as I2;()0 horas dc
segunda a .sexia-fcun, c-mail liciiacaoeuiie^gmaii.com.

Cuiié/PB. 03 de dezembro dc 2020.
BRUCE DA .SILVA SANTOS

Presidente da CPI.

Prefeitura Municipal |
de Caraúbas I

EXTRATO

PREFEI TURA MUNICIPAL DF. CARAÚBAS

EX1 RATO DO .SEGUNDO TERMO ADITIA^O - VALOR
CONTRATO N". 20201/2019 - CONTR.AT.ANTF.: PREFEITURA MUNICIPAL DF. CARAÚBAS
CONTR.ATADO: MIMOZZACON.STRUCAO LTDA-ME. FUNDAMENTAÇÃO: CLÁUSULA

AVISO DF. LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAI. N" 00032/2020

Toma publico que fará rcaiiz.ar através do Pregoeiro Oficial e Equipe dc .Apoio, sediada na Rua Professor
Josc.Silvcrio. 75 - Centro - Itatuba - PB. ás 14:00 iioras do dia 17 de Dezembro de 2020. licitação moda-
lid.ade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aqiii.slçâo dc Tablcts, para atender as iicccssiiiades
daredcinunicipal dc ensino. Recursos: previstos no utçiunemovigeme. Fiuidamento legal: Lei Federal n°
10.520,02 esubsidiariamcnic a Lei Federal n°S.666'93; Lei Coiiiplemenlar n" 123/05; Decreto Munictpiil
n° 004 2006 07: c legislação iteninente. consideradas as alteiuçòcs posteriores das referidas nomtas,
Informações, no lioiário das 08:00 a.s 14:00 iioras dos dias úteis, no endereço suptaciiado. Telefone
IU83) 3398-IÜ2U E-iiiml: lieitaciioiWilntuba.plt.gov.br Edital: vvvvw.tcc.pb.gnv.br.

Itntiibn - PB. 03 de Dezembro dc 2020
JUSCELINO MONTEIRO DA SILVA

Prestaeirri Ollchlt

Prefeitura Municipal
de Pedras de Fogo

I  LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE FOGO

RATIFICAÇÃO EAD.IUDIC.AÇÃO
PROCESSO ADMINISTR.ATTVO N° 034/2020.

O prefeito do município, no uso de .suas atribuições, Raiifica a situação dc Dispcnsadc Licitação ii"
1)12/2020. respaldo nos termos do artigo 24. inciso ). C/C Medida Provisória n° 961 dc 06 dc mato
de 2020. c ainda, e na orientação exposta no parecer Jurídico, que mamfcstou favoravelmente á
conirat.açào. cujo objetivo é a dispensa dc Licitação que objeiiva .a Contratação de Empresa espe
cializada, paia Reforma da Escola Municipal José .Amaro Cordeiro, "Escola de Cabana", situada
na comunidade de Cab.ana. na zona Rural dc Pedras de Fogo. com fomccinicnlo dc materinl c mão
de obra, conforme planilhas e projeto Valor global, de RS 4ü.467,75..Adjuilicii o referido objeto a